ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº	__________/2022

Assunto:	 Com	 fundamento	 no	 artigo	 90	 do	 Regimento	 Interno	 da	 Casa,	 apresento
requerimento	de	realização	de	SESSÃO	ESPECIAL	a	ser	oportunamente	agendada	pela
Mesa	Diretora,	alusiva	ao	centená rio	de	Fé lix	Araú jo.

Excelentíssimo	Senhor	Presidente,

	 	 Requeiro	a	Vossa	Excelência,	com	fundamento	no	artigo	89	do	Regimento
Interno	da	Casa,	a	realização	de	SESSÃO	ESPECIAL	a	ser	oportunamente	agendada	pela
Mesa	Diretora,	alusiva	ao	centená rio	de	Fé lix	Araú jo.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

355

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA	PARA	O	PLEITO

	 Senhoras	e	Senhores	Deputados,

	 O	 presente	 requerimento	 solicita	 a	 realizaçã o	 de	 sessã o	 especial	 para
comemorar	o	Centená rio	de	Fé lix	Araú jo.

	 Natural	de	Cabaceiras,	onde	nasceu	em	22	de	dezembro	de	1922,	Fé lix	Araú jo
migrou	para	Campina	Grande,	onde	passou	a	viver,	 constituiu	 família	e	 ingressou	nas
atividades	políticas,	sendo	eleito	vereador	na	cidade,	com	a	maior	votação,	nas	eleiçõ es
de	1951.

	 Dois	 anos	depois,	 enquanto	 investigava	denú ncias	de	 supostas	 irregularidades
nas	 contas	 da	 prefeitura,	 foi	 ferido	 a	 tiros	 no	 dia	 13	 de	 julho,	 no	 centro	 de	 Campina
Grande,	morrendo	duas	semanas	depois,	em	27	de	julho,	com	apenas	30	anos.

	 Por	 sua	 atuação	 destacada	 enquanto	 liderança	 política	 em	 Campina	 Grande,
Fé lix	 Araú jo	 teve	 seu	 nome	 dado	 a	 uma	 rua,	 escola,	 praça	 e	 creche	 na	 cidade,	 assim
como,	 considerando	 ainda	 seu	 papel	 como	 vereador,	 foi	 escolhido	 como	 patrono	 da
Câmara	Municipal	de	Campina	Grande/PB.

	 Portanto,	salutar	a	aprovação	do	presente	requerimento.

	 	 Sala	das	Sessõ es,	em	10	de	março	de	2022.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br